
 

                     COMUNE DI MONTECRETO                                     4    UFFICIO TRIBUTI 

                          PROVINCIA DI MODENA 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO                            Tel: 0536-63722 / 63517  Fax: 0536-63470       Sito: www.comune.montecreto.mo.it 
Via Roma, 24 – 41025 MONTECRETO (MO)      C.F.: 83000490363 – P.IVA: 00679510362        E-Mail:fiammetta.f@comune.montecreto.mo.it 
 

UFFICIO TRIBUTI   – DETERMINA    N.  15  DEL  06/06/2024 
*************************************************** ***************************** 
DETERMINAZIONE  N°____________ DEL _______________ 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DELLE UTENZE DOMESTICHE E NON 

DOMESTICHE CON I RELATIVI PUNTEGGI RAGGIUNTI PER I 
CONFERIMENTI EFFETTUATI DAGLI UTENTI TARI PRESSO L’ ISOLA 
ECOLOGICA DAL 01/01/2023 AL 31/12/2023 E LIQUIDAZIONE TRAMITE  
RIDUZIONE DELLE SOMME SPETTANTI PER LA TARI ANNUALITA’ 2024.  

  
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 28 del 16/10/2013, con la quale venivano approvate le 
agevolazioni al tributo TARES e confermate, anche per le annualità successive sul tributo TARI per 
i comportamenti più virtuosi dei contribuenti di utenze domestiche e non domestiche, in base al 
conferimento differenziato del rifiuto, da effettuarsi presso l’Isola Ecologica, stimabile attraverso un 
sistema di rilevazione informatizzato; 

- Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 30/03/2018, con la quale venivano riconfermati i 
parametri di attribuzione del punteggio in base al qualitativo di rifiuto conferito e gli importi degli 
incentivi messi a disposizione, con l’unica variante che, a partire dal 2018, per motivi di economicità 
e semplificazione, l’incentivo verrà liquidato ai contribuenti in graduatoria, tramite importo a 
riduzione nella fattura TARI nell’anno successivo ai conferimenti effettuati; 
Si precisa che nel caso in cui il contribuente in graduatoria, nell’anno successivo non sia più titolare 
di utenza e non sia più soggetto a fatturazione TARI, la liquidazione allo stesso della somma 
spettante, quale incentivo, avverrà tramite bonifico bancario. 
 

- Vista la documentazione ricevuta tramite posta elettronica in data 31/05/2024 dal Gestore del 
servizio raccolta rifiuti HERA SPA, incaricato della rilevazione informatizzata dei conferimenti; 

- Effettuati i relativi controlli in merito alla regolarità dei pagamenti delle posizioni TARI indicate; 
 

- Considerato che: 
 nel Bilancio 2023 era stato previsto un apposito fondo a copertura dell’agevolazione, di cui all’art. 
20 del proprio Testo Unico dei Regolamenti e delle Entrate; 
 
Il fondo previsto a Bilancio 2023 è di € 2.700,00# complessivi sul Cap. di Bilancio 1292 e che il 
predetto importo economico verrà riconosciuto sotto forma di riduzione negli avvisi TARI, che 
verranno inviati ai contribuenti nel corso del 2024, sia per le utenze domestiche e non domestiche 
collocatisi in graduatoria, secondo lo schema di seguito: 
 
 

 Fascia N.Utenti Domestici 
Premiati 

Premio per 
contribuente 

Totale premio per fascia  

A Il 1° 1 € 80 € 80 
B Il 2° 1 € 70 € 70 
C Il 3° 1 € 60 € 60 
D dal  4°   al    20° 17 €50 €850 
E dal  21°  al    30° 10 €40 €400 
F dal 31°    al   50° 20 €30 €600 
 TOTALE 50  € 2.060,00  



 

                     COMUNE DI MONTECRETO                                     4    UFFICIO TRIBUTI 

                          PROVINCIA DI MODENA 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO                            Tel: 0536-63722 / 63517  Fax: 0536-63470       Sito: www.comune.montecreto.mo.it 
Via Roma, 24 – 41025 MONTECRETO (MO)      C.F.: 83000490363 – P.IVA: 00679510362        E-Mail:fiammetta.f@comune.montecreto.mo.it 
 

 
 Fascia N.Utenti Non 

Domestici Premiati 
Premio per 
contribuente 

Totale premio per fascia  

A Il 1° 1 € 100 € 100 
B Il 2° 1 € 70 € 70 
C Il 3° 1 € 60 € 60 
D dal  4°   al    10° 7 €30 €210 
E dal  11°  al    20° 10 €20 €200 
 TOTALE 20  € 640,00  

 
- Con la presente determinazione, si prende atto della graduatoria provvisoria delle utenze domestiche 

e non domestiche elaborata da Hera Spa, aggiornata dallo scrivente ufficio a seguito verifiche in 
merito alla regolarità dei pagamenti nelle annualità precedenti delle utenze interessate e del 
conseguente aggiornamento dei punteggi totali attribuiti, per i rifiuti conferiti presso l’isola ecologica 
di Montecreto, nell’anno 2023 dai contribuenti del nostro Comune.  
Apportate le opportune correzioni, si procede all’approvazione delle stesse. 
 

- Vista la propria competenza ai sensi della deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 06/12/2000 
di individuazione della macrostruttura dell’Ente, e del provvedimento del Sindaco n. 5 in data 
29/11/2023; 
 

- Visti: 
- La determinazione di impegno n. 09 del 09/06/2023; 
- D. Lgs. N. 152 del 03/04/2006 Norme in materia ambientale; 
- Il Regolamento della TARI approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 12/04/2023 e 

succ. mod.; 
 

- Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 21/12/2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per l’anno 2024 - residui passivi 2023; 

 
DETERMINA 

 
1) Di PRENDERE ATTO e APPROVARE, per i motivi di cui in premessa, le graduatorie dei 

contribuenti intestatari di utenze domestiche e non domestiche stilate a seguito dei conferimenti 
dei rifiuti differenziati presso l’isola ecologica di Montecreto nell’anno 2023, come da 
deliberazioni di G.C. n. 28 del 16/10/2013 e n. 08 del 30/03/2018. 

2) Di LIQUIDARE, come specificato in premessa, la somma complessiva di € 2.580,00# ai titolari 
di utenze TARI domestiche e non domestiche, come da graduatoria depositata agli atti presso 
l’ufficio tributi del Comune di Montecreto, nel seguente modo: 

 - € 2.060,00# per incentivi alle utenze domestiche, riduzione dagli avvisi TARI 2024;  
 -  € 520,00# per incentivi alle utenze non domestiche: riduzione dagli avvisi TARI 2024;  
 Tali importi sono stati previsti nel Capitolo di Bilancio 2024 (Residui passivi 2023) al N. 
 1292; 
 
3) Di VERSARE la somma di € 2.580,00# in entrata sul CAP 34/1 – fatturazione TARI  del 
 Bilancio 2024 e contemporanea compensazione della medesima somma sul capitolo n. 
 1292, bilancio 2024 -Residui passivi 2023 (Impegno n. 95/2023); 
  

 4) Di dare atto al personale dell’ufficio tributi di disporre tutti gli atti necessari al fine di inserire 
 nella prossima fatturazione Tassa Rifiuti TARI 2024, le quote spettanti a ciascun contribuente, 
 come meglio specificato in premessa. 



 

                     COMUNE DI MONTECRETO                                     4    UFFICIO TRIBUTI 

                          PROVINCIA DI MODENA 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO                            Tel: 0536-63722 / 63517  Fax: 0536-63470       Sito: www.comune.montecreto.mo.it 
Via Roma, 24 – 41025 MONTECRETO (MO)      C.F.: 83000490363 – P.IVA: 00679510362        E-Mail:fiammetta.f@comune.montecreto.mo.it 
 

 
 

3) Di depositare agli atti: 
• Graduatoria punteggi utenze domestiche; 
• Graduatoria punteggi utenze non domestiche. 

 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
         F.to:  Castelli Dr. ssa Angiolina   

                                       
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTROLLO DI REGOLA RITA’ AMMINISTRATIVA  
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo 
n ° 267/2000, sul presente atto. 
 
Montecreto, lì_06/06/2024 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario - Tributi 
 F.to:  Castelli Dr. ssa Angiolina 
 
                                                                                ______________________________________ 
_______________________________________________________________________________________ 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERT URA 
FINANZIARIA 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 sopra citato, si esprime parere 
di regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene pertanto esecutivo. 
 
Montecreto, lì_06/06/2024 
I.95/2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario - Tributi 
 f.to: Castelli Dr. ssa Angiolina 
                                                                          _________________________________________ 
 
 
*************************************************** **************************** 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune di Montecreto dalla data 
odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Montecreto lì ..................................         
         Il Messo Comunale  
                                                               


